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1 ÚVOD

Má diplomová práce pojednává o problematice sériových vražd. K tématu

mně vedl můj dlouhodobý zájem o trestní právo, zejména pak o vraždy, jejich

pachatele, oběti a vyšetřování těchto činů. Má obliba daného tématu byla během

studia ještě více prohlubována nově nabytými informacemi, získanými z hodin

trestního práva, kriminalistiky, kriminologie, mnoha předmětů psychologie, ale

také například soudního lékařství. Rozhodla jsem se zaměřit se na vyšetřování

vražd sériových, protože se domnívám, že byť se jedná o problematiku především

kriminalistickou, jsou tyto poznatky velice důležité i pro oblast trestněprávní,

jelikož se následná práce soudců, státních zástupců a advokátů, zakládá právě na

důkazech, které jim byly poskytnuty vyšetřovateli.

Cílem této práce je shrnutí podstatných informací, které se dané

problematiky týkají tak, aby byla srozumitelná nejen pro odborníky, ale i laickou

veřejnost, která je pod vlivem často mylných či nepřesných informací, špatně

obeznámena s tímto fenoménem. Zejména pak metodou komparace dostupných

materiálů, jejich analýzy a následně i syntézy, se zaměřím na vytvoření logicky

znějící a ucelené práce, která se bude skládat především ze dvou základních částí,

z nichž první bude orientována na pachatele a okolnosti jejich činů a druhá pak na

práci kriminalistů, tedy vyšetřování sériových vražd.

V první kapitole je uvedena základní terminologie, která je nedílnou

součástí celé diplomové práce.

V následujícím úseku chci poukázat na rozlišné druhy mnohonásobných

vrahů, se zaměřením na vrahy sériové, které podrobně rozeberu nejen podle jejich

osobnosti, motivu, ale také organizace, načež část věnuji ženám, které se

v minulosti dopustily sériových vražd. Tento díl pro úplnost doplním i o oběti

sériových vrahů. Považuji za vhodné, doprovázet tuto kapitolu skutečnými případy

vrahů, pro lepší názornost.

Dále bude má práce pokračovat nástinem vraždy samotné, její právní

úpravy, skutkové podstaty a druhů vražd.

Za stěžejní oblast práce pokládám úsek zabývající se vyšetřováním

sériových vražd. Mým záměrem je zde seznámit čtenáře s typickými stopami,

situacemi, které mohou při vyšetřování nastat a v neposlední řadě i s vyšetřovacími

úkony.
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Závěrečná část bude zaměřena na několik sériových vrahů ve světě i

v České republice, s cílem vytvořit čtenáři obraz o jejich životě, činech, kterých se

dopustili, ale též o průběhu vyšetřování a jejich dopadení.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Kapitola obsahuje základní terminologii, která je nezbytně nutná pro

pochopení obsahové stránky této diplomové práce.

Trestní zákoník (dále jen TZ) – Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve

znění pozdějších předpisů, je současně platnou právní normou trestního práva

hmotného. Účinnosti nabyl 1. ledna 2010, čímž nahradil dřívější trestní zákon.

Trestní zákoník je rozdělen na část obecnou, kde jsou upraveny otázky, které se

aplikují na jednotlivé skutkové podstaty části zvláštní a jak již tedy vyplývá, tak

také část zvláštní, kde se nachází 13 hlav, podle jednotlivých chráněných

skutkových podstat.

Trestní řád (dále jen TŘ) – V účinnosti je také zákon č. 141/1961 Sb., o

trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, který zejména

stanovuje postupy orgánů činných v trestním řízení a práva a povinnosti

jednotlivých osob v trestním řízení.1 Dělí se na 5 částí a 25 hlav, načež pro

vyšetřování sériových vražd je klíčová hlava pátá, která se zabývá dokazováním.

Trestný čin – Zákon jej definuje jako protiprávní čin, který trestní zákoník

označuje za trestný a který vykazuje znaky v zákoně uvedené. Pokud zákon

výslovně nestanoví, že postačí zavinění z nedbalosti, požaduje se u trestného činu

úmyslného zavinění. Tyto znaky vycházejí z dikce trestního zákoníku z § 13.

Zavinění pachatele je nutno vždy prokázat, musí vyplývat z výsledku provedeného

dokazování tak, aby o něm nemohlo být pochyb. Pokud by tomu tak bylo, jednalo

by se o porušení základní zásady na spravedlivý proces.2 Protiprávností činu je pak

myšlen rozpor s normou v rámci právního řádu. Jedním z formálních znaků

trestného činu je skutková podstata trestného činu, kterou je myšlen objekt,

objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka.3 K tomuto podrobněji v kapitole

4.2.

Vražda – Je charakterizována jako úmyslné usmrcení člověka. Z hlediska

míry úmyslu jí dělíme na vraždu prostou, dle §140 odst. 1 a vraždu spáchanou

1 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 3. vyd. Praha: Leges, 2013,

s.46-51. Student (Leges). ISBN 9788087576649.
2 Nález Ústavního soudu ze dne 13. 5. 1998, sp. zn. IV. ÚS 36/1998.
3 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 3. vyd. Praha: Leges, 2013,

s.156-159. Student (Leges). ISBN 9788087576649.

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=njptcojzhbpxg4s7hbpxg5dsl43a
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s rozmyslem nebo po předchozím uvážení, dle §140 odst. 2.4 Tento pojem je pro

mou práci velice důležitý, bližší pozornost mu tedy věnuji v kapitole 4.

Zabití – Trestní zákoník zařazuje tento čin pod trestné činy proti životu a

zdraví a definuje ho ve svém § 141, jako úmyslné usmrcení jiného člověka ze

strachu, úleku, zmatku nebo jiného omluvitelného hnutí mysli, anebo v důsledku

předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného. Nejvyšší soud se k pojmu

zavrženíhodné jednání poškozeného vyjádřil tak, že je jím provokující jednání

poškozeného, jehož míra musí být odpovídající v poměru k objektu skutkové

podstaty trestného činu zabití, tedy musí být souměrná s lidským životem. Musí jít

o mimořádně zlé, zraňující a ponižující chování, kterého se dopustil ten, který se

stal později poškozeným.5

Vražda novorozeného dítěte matkou - Je privilegovanou skutkovou

podstatou k trestnému činu vraždy a její úprava se nachází v § 142 trestního

zákoníku. Trestný čin spáchá matka, která úmyslně usmrtí své dítě, ať již při porodu

nebo bezprostředně po něm a udělá tak v rozrušení způsobeném porodem, načež

rozrušení způsobené porodem má původ ve fyziologických procesech, jejíž

vyvolání zapříčinilo porod a které zamezuje přirozenému rozvinutí mateřského

pudu. Posouzení možné doby pro trvání stavu je však záležitostí individuální, která

je předmětem zkoumání u každého jednotlivého případu tohoto druhu.6

4 HASCH, Karel. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 3. vyd. Praha: Leges, 2013,

s.524. Student (Leges). ISBN 9788087576649.
5 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 8. 2010, sp. zn. 7 Tdo 793/2010.
6 ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012. Velké komentáře.

ISBN 9788074004285.
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3 CHARAKTERISTIKA SÉRIOVÝCH VRAŽD

Téma vraždy je ve filmech, seriálech a knihách velice populární. Často

vídám, a to nejen v televizi, naprosté nerozlišování pojmů sériové a masové vraždy.

Možná tato chyba stále vychází ze společného označení, které se do osmdesátých

let používalo. Byl jím termín masový vrah. Rozdíl mezi výše uvedenými pojmy

zavedlo Centrum analýzy násilných trestných činů (viz podkapitola 3.1).7 Činy

sériových a masových vrahů jsou totiž velice odlišné, stejně tak jako jejich profily.8

Pokud bychom měli sériové a masové vraždy podřadit pod společný pojem, byla

by jím multicida – tedy mnohonásobné vraždění.9

3.1 TYPOLOGIE PACHATELE

Již jsem se lehce zmínila o dvou základních pojmech, kterými jsou sériové

vraždy a masové vraždy. V průběhu let se spousta odborníků snažila vymezit termín


[…]

191 DRBOHLAV, Andrej. Psychologie sériových vrahů: 200 skutečných případů brutálních činů

sériových vrahů současnosti. Vyd. 1. Praha: Grada, 2013, s.225-228. Psyché (Grada). ISBN

9788024743714.
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7 ZÁVĚR

Má práce je rozdělena na několik částí, které na sebe logicky navazují a

vzájemně se doplňují v informacích, aby pak v celku vytvořily pojednání o

pachatelích, vraždách a jejich vyšetřování. V části, která se zabývala vrahy

samotnými, jsem spolupracovala zejména s publikacemi a články, které se zaměřují

na profily sériových vrahů a jejich typologii. Mým úmyslem bylo na základě jejich

srovnání, vytyčit nejdůležitější rozdíly, které od sebe jednotlivé vrahy oddělují.

Nutno podotknout, že dostupných informací je na trhu mnoho, seriózních publikací,

které by se dané problematice vážně věnovaly již méně. Velice přínosnou mi při

mé práci byla kniha doktora Drbohlava nazvaná Psychologie sériových vrahů, ze

které jsem získala mnoho nových poznatků. Při zpracovávání části, zaměřené na

vyšetřování, jsem předně vycházela z platných norem trestního práva, také judikátů,

článků a mnoha učebnic zabývajících se kriminalistikou. Považuji za nutné

poznamenat, že problematika vyšetřování vražd se mi jeví jako opravdu obtížná

disciplína, která v praxi vyžaduje obrovské úsilí orgánů činných v trestním řízení.

Jistě pak o to větší, jedná-li se vraždy sériové, jelikož v takových případech

kriminalistům práci ztěžují nejen zkušenosti pachatele, který se s každou další

vraždou učí, ale též fakt, že až do osudné chvíle vraždy spolu nemuseli mít oběť a

pachatel nic společného.

V České republice jsou sériové vraždy spíše výjimečnými trestnými činy,

vraždy samotné už bohužel ne. Ovšem domnívám se, že jejich objasněnost lze

považovat za vysokou. Tak usuzuji z dostupných statistik Policie ČR, ze kterých

plyne, že kupříkladu do března roku 2014, evidují policisté 14 případů zjištěných

vražd, načež 12 z nich již bylo úspěšně objasněno.192

Cílem diplomové práce bylo kvalifikovaně shrnout stěžejní poznatky

týkající se vyšetřování sériových vražd do uceleného a logicky navazujícího celku.

Vymezeného cíle jsem dosáhla a pevně věřím, že diplomová práce bude pro laickou

veřejnost přínosná.

192 Www.policie.cz. POLICIE ČR. [online]. 2014 [cit. 2014-03-17]. Dostupné z:

http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2014.aspx.
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8 RESUMÉ

This thesis deals with an investigation of serial murders. Its aim is a

summarization of important information about murders, offenders and an

investigation. This thesis is helpful not only for law students, but also for the general

public, that has often wrong and inexact information about this subject. In spite of

that it deals with in particular criminological problems, this knowledge is very

important even for the criminal law, because the subsequent work of judges,

prosecutors and defence attorneys is based on the evidence, which was given to

them by the investigator.

This thesis consists of several parts. The inicial part gives an outline of basic

terms, which are important for understanding of this essay.

This part is followed with a passage, which focus on the offenders of

multiple murders and their division. The biggest attention is given to serial

murderers. They are dividend according to a personality, a motive and an

organization. This part describes women, who commited serial murders, too. It ends

up in essay about victims of serial murderers. For a better outline are given many

examples of real cases.

In the subsequent part is an outline of the murder itself, its legal regulation,

the facts of a case, types.

The fundamental area of this thesis deals with an investigation of serial

murders. The aim is to make readers familiar with a characteristic proof of an

evidence, situations, which may come during an investigation and particularly

investigative measures.

The final part of this thesis concentrates on several serial murderers in the

world and in the Czech Republic. The aim is to create the imagine of their life,

crimes, which they commited, but a process of an investigation, too. The author

classifies Czech serial murderers Jiří Straka and Václav Mrázek and the American

serial murderer Lionel Jeffrey Dahmer.

This thesis issues from valid legal regulations of the criminal law, the case

law, accessible publications, which deal with serial murderers and many

criminological books.
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10 OBRÁZKOVÁ PŘÍLOHA

1. Československá masová vražedkyně Olga Hepnarová.

2. Tramvajová zastávka v dnešní ulici Milady Horákové, kde Hepnarová

nákladním vozem Praga RN, usmrtila v roce 1973 8 osob.

VII

3. Norský masový vrah Anders Behring Breivik, který v roce 2011

zavraždil 77 obětí.

4. Andrei Romanovich Čikatilo, ruský sériový vrah 53 dětí, během procesu

v roce 1992, uzavřen v železné kleci uprostřed soudní síně.

VIII

5. Heparinový vrah Petr Zelenka v soudní síni.

6. Hamilton Albert Fish před popravou ve věznici Sing Sing.

IX

7. Česká sériová vražedkyně 4 mužů, Jaroslava Fabiánová při příchodu do

soudní síně.

8. Manželé Jaroslav a Dana Stodolovi u soudu.

X

9. Americký sériový vrah mladých dívek – Theodore Robert Bundy.

10. Václav Mrázek při zatčení v roce 1956.

XI

11. Václav Mrázek většinou útočil na mladé dívky, které procházely lesem.

12. Spartakiádní vrah – Jiří Straka, vrah 3 mladých dívek, při rekonstrukci

svých činů.

XII

13. Jedna ze Strakových obětí.

14. Vrah 17 mužů, Lionel Jeffrey Dahmer, známý také jako Kanibal

z Millwaukee.

XIII

15. Těla, části i fotografie Dahmerových obětí byly nalezeny v jeho bytě.