P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Klára Dziková

Název práce: Vyšetřování sériových vražd

Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a urč. způsobem i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musela zvládnout i právní aspekty tématu, které nejsou prozatím dostatečně v literatuře obsaženy (v takovémto pojetí komplexně). Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Iniciativně přistoupila k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné i speciální povahy (např. i judikaturu soudů). Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zapracovat do práce, což naplnila. Ovšem např. z hlediska formálního mohla spíše jednotlivé prameny očíslovat. Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí.

Studentka vytvořila dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména na charakteristiku vražd, vymezení příslušných skutkových podstat trestných činů, stadiu vyšetřování a na některé případy sériových vražd.

Jako velké pozitivum vidím ve vytvořené příloze práce.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Studentka dostatečně popsala cíl a metody práce v úvodu práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, velmi pečlivě zpracovaný seznam použité literatury (až na již uvedené formální nedostatky).

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci popsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Studentka vytvořila velice kvalitní práci, která plně splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu překročila

studentka požadavky kladené na diplomovou práci, což ovšem není negativem práce. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem i vlastní vyvozené analýzy a závěry.

Navrhované otázky:

Zhodnotit jedny ze základních metod v rámci vyšetřování sériových vražd?

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná až velmi dobrá, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 22. dubna 2014

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D.

vedoucí práce